
копия

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ и 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минпромторг России)

се. С  а Л _ 2 0 ^ г .

П Р И К А З

М о с к в а

ТОРГОВЛИ
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
Регистрационный №

от п02У 21

Об утверждении порядка и условий предоставления документов национальной 
системы стандартизации государственным библиотекам, библиотекам 

Российской академии наук, других академий, научно-исследовательских 
институтов, образовательных организаций высшего образования

В соответствии с пунктом 11 статьи 8 Федерального закона 

от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 27, ст. 3953; 2016, 

№ 15, ст. 2066; № 27, ст. 4229) и подпунктом 5.2.18 (45) пункта 5.2 Положения о 

Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. № 438 

«О Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2008, № 24, ст. 2868; № 42, ст. 4825; № 46, 

ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 11, ст. 1316; № 25, ст. 3065; № 26, 

ст. 3197; № 33, ст. 4088; 2010, № 6, ст. 649; № 9, ст. 960; № 24, ст. 3039; №, 26, 

ст. 3350; № 31, ст.4251; № 35, ст. 4574, ст. 4575; № 45, ст. 5854; 2011, № 14, 

ст. 1935; № 43, ст. 6079; № 46, ст. 6523; № 47, ст. 6653, ст. 6662; 2012, № 1, ст. 192; 

№ 37, ст. 5001; № 43, ст. 5874, ст. 5886; 2013, № 16, ст. 1966; № 23, ст. 2909; № 33, 

ст. 4386; № 38, ст. 4817; №45, ст. 5822; 2014, № 9, ст. 923; № 16, ст. 1897; № 37, 

ст. 4961; 2015, № 1, ст. 279; № 2, ст. 491; № 5, ст. 821; № 14, ст. 2118; № 23, ст. 3334; 

№ 26, ст. 3901; № 27, ст. 4080; № 40, ст. 5563; № 44, ст. 6136; № 49, ст. 6976; № 51,

жилет



2

ст. 7352; 2016, № 2, ст. 325; № 13, ст. 1828; № 26, ст. 4066; № 28, ст. 4741; № 32,

1. Утвердить прилагаемые порядок и условия предоставления документов 

национальной системы стандартизации государственным библиотекам, библиотекам 

Российской академии наук, других академий, научно-исследовательских 

институтов, образовательных организаций высшего образования.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя Министра Никитина Г.С.

ст. 5122;№41, ст. 5828; № 42, ст. 5929; 2017,№ 8, ст. 1250), п р и к а з ы в а ю :

Министр



УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Минпромторга России 
ОТ .2017 г. № 9-/12

Порядок и условия предоставления документов национальной системы 
стандартизации государственным библиотекам, библиотекам Российской 
академии наук, других академий, научно-исследовательских институтов, 

образовательных организаций высшего образования

1. Настоящие порядок и условия устанавливают правила предоставления 

документов национальной системы стандартизации (далее -  документы НСС) 

государственным библиотекам, библиотекам Российской академии наук, других 

академий, научно-исследовательских институтов, образовательных организаций 

высшего образования, осуществляющим деятельность в соответствии 

с законодательством о библиотечном деле (далее -  библиотеки).

2. Документы НСС, содержащиеся в Федеральном информационном фонде 

стандартов (далее -  Фонд), предоставляются библиотекам в электронной форме 

посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

соответствии с настоящими порядком и условиями, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации.

3. Предоставление библиотекам документов НСС, а также информационно

техническое и консультационное сопровождение предоставления документов 

НСС выполняет оператор Фонда, осуществляющий в соответствии 

с пунктом 5 Положения о порядке формирования и ведения Федерального 

информационного фонда стандартов и правилах пользования им, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июня 2016 г. № 589 

«О Федеральном информационном фонде стандартов» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2016, № 27, ст. 4489), организационно-техническое 

обеспечение формирования, ведения Фонда и пользования им, и определяемый



2

Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии (далее -  

Госстандарт) из числа подведомственных ему организаций.

4. Оператор Фонда представляет библиотекам следующие документы НСС:

национальные стандарты Российской Федерации;

предварительные национальные стандарты Российской Федерации;

правила стандартизации;

рекомендации по стандартизации;

информационно-технические справочники.

5. Документы НСС, содержащиеся в Фонде, предоставляются библиотекам 

безвозмездно и в актуализированном состоянии в электронной форме, защищенной 

от копирования и изменения.

6. Документы НСС предоставляются библиотекам на основании 

представленной оператору Фонда заявки библиотеки, которая содержит:

сведения о количестве рабочих мест в библиотеке для доступа к документам

НСС;

согласие на соблюдение библиотекой порядка предоставления свободного 

доступа к документам НСС, указанного в части 4 статьи 30 Федерального закона 

от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 27, ст. 3953; 2016, 

№15,  ст. 2066; № 27, ст. 4229);

согласие на запрет изменения, копирования, тиражирования 

и распространения документов НСС.

При этом в случае, если библиотека является структурным подразделением 

организации, и не обладает правами юридического лица, заявка представляется 

организацией, чьим структурным подразделением является библиотека.

7. Заявка, заверенная усиленной квалифицированной электронной подписью, 

подается библиотекой оператору Фонда с использованием информационно

телекоммуникационных сетей, в том числе с использованием информационно

телекоммуникационной сети «Интернет», в электронной форме с приложением 

копий документов библиотеки, обладающей правами юридического лица, либо



3

организации, структурным подразделением которой является библиотека, 

не обладающая правами юридического лица, подтверждающих права юридического 

лица на осуществление деятельности в области библиотечного дела.

8. Оператор Фонда в течение 15 календарных дней с даты поступления 

документов, предусмотренных пунктом 7 настоящих порядка и условий, принимает 

заявку и направляет в адрес библиотеки уведомление о принятии заявки на 

предоставление документов НСС или отклоняет заявку и уведомляет об указанном 

отказе библиотеку.

9. Оператор Фонда отклоняет заявку в случае несоответствия 

предоставленных библиотекой документов пункту 7 настоящих порядка и условий.

10. Оператор Фонда обеспечивает библиотекам доступ к документам НСС 

(далее -  доступ) в течение 10 календарных дней со дня принятия заявки библиотеки 

посредством направления библиотеке данных, необходимых для такого доступа 

(логин и пароль).

11. В случае нарушения библиотекой условий использования 

предоставленных документов НСС оператор Фонда принимает решение о 

прекращении доступа до устранения выявленных нарушений с обязательным 

уведомлением Росстандарта в течение 3 календарных дней со дня принятия решения 

о приостановке.

12. Оператор Фонда ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего 

за отчетным кварталом, уведомляет Росстандарт о количестве предоставленных 

доступов, приостановленных доступов и отказов в предоставлении доступа.

Источник

http://libnorm.ru/Directory2/1/4293744/4293744531.htm

